Potest quis sibi subditum absoluere ubique,
& à peccatis, & ab excommunicatione, Vi. &
nu. 51. Tol. 13. cap. 13. nu. 15. & 54.

Presbyter nullus ordinetur, qui trigesima
etatis suæ non impleuerit annos, Fabianus
apud Gratia. distinct. 57. c. Si quis 30. Noe-
far. 11. Agathen. 17. Bonifacius pp. 1. apud Gra-
tian. dist. 78. 4. Toletan. 18. 19. cap. 12. Turon.
tempore Caroli magni.

At Zacharias pp. epist. ad Bonifac. que est 5.
Inquisisti etiam hoc (inquit) si ante trigesimum
annum liceat sacerdotem ordinari bonam, ut
ordinetur is solùm, qui eius sit etatis, si inuen-
niri potest, si autem minime reperiuntur, &
necessitas exposcit, a vigintiquinque annis, &
suprà Leuitæ, & Sacerdotes ordinentur; Vide
concil. Trident. sess. 23. c. 12. & 14.

Anaclet. pp. epist. 2. annotat, nullū eorum,
qui ante Abraham vixerunt, appellari presbyte-
rum, quāvis longior illorum vita fuerit: atque
ita, non à longea vita nomen impositum, sed,
&c.

Episcopo; & omnibus presbyteris eius ca-
pti manus imponetibus, ac traditione, & ora-
ri, & patenç ordinatur, 4. Carth. 3. 4. Tolet. 27.

Qui litteras nescit, nō ordineatur presbyter,
quandoquidem laicos docere habet. Hilarius
pp. cap. 3. epist. ad episcopos Tarragon. 5. Ta-
letan. 8. immò nisi, & litteras norit, & baptizā-
di ordinem, 2. Aurelian. 15.

Immò nisi psalterium, & canticā visualia, vel
hymnos perdididerit, 8. Toletan. 8.

Libellus officialis, seu rationem gerendi ec-
clesiastici officij continens, detur ei cum ordi-
natur, 4. Toletan. 25. Sic monet, 2. Lateranen.
c. 27. Episcopi promouendos in sacerdotes
diligenter informent, vel per seipso, vel per
alios viros idoneos super diuinis officijs, & ec-
clesiasticis sacramentis, qualiter ea ritè valeat
celebrare, quoniam si ignaros, & rudes de cæ-
tero ordinare præsumperint, & ordinatores,
& ordinatos graui decreuimus subiacere vil-
tioni. Sanus est enim, maximè in ordine sacer-
dotij, paucos bonos, quām multos malos ha-
bere ministros, quia si cæcus cæcum duxerit,

ambo in foueam dilabuntur.

Si vel inuitus, vel reclamans sit quispiam
ordinatus, ordinationem ratam esse videtur,
& dicere, & probare, 8. Tolet. 7. Simplicius pp.
epist. 2. vide 3. Aurelian. 7.

Ad sacerdotium nemo potest assumi in vin-
culo coniugij constitutus, nisi fuerit promissa
conuersioris, 2. Arelaten. 2. Gangren. 4. indica-
tur id obseruatum.

Vide titulum: Continentia, §. 1. 2. 3. &c.

Quod si ad torum vxorum suarum redire
voluerint (ait Agathen. cap 9.) pp. Innocentij
ordinatio, vel Syricij episcopi auctoritas te-
netur, ut sine spe venia excidat in perpetuum
gradus sui dignitate. Syricius pp. epist. 1. c. 7.
Innocent. pp. 1. epistol. 3. c. 1. Antisiodoren. 21.

Presbyter si vxorem duxerit, ab ordine suo
deponi debet, Neocesar. 1.) Rom. concil. sub
Syluestro c. 19) Maguntien. 19. tēpore Arnulfi
Imp.

Presbytera erat presbyteri relata, Antisio.
21. 2. Turon. 10. Laod. 11 senior videa.

Quod si fornicatus fuerit, & adulterium
commiserit, ex ea Ecclesiam abiiciatur, & ad
pœnitentiam inter laicos redigatur, Neocesa-
rian. 1. Aruer. concil. post canones, Vvormat.
11. Synodos Franc. sub Zacharia pp. is, inquit,
duos annos in carcere pœnitentiam faciat.

Non cantet inter epulas, Antisiod. 40.

Presbyter Cardinalis damnari non potest,
nisi 44. testibus, Syluester in cōcilio Romano.

Præscriptione temporis quantumuis diu-
turni qil venit ex Ecclesiæ possessionis in pro-
prium ius clerici cuiuscumque, dummodo pa-
teat Ecclesiæ rem fuisse, Agathen. 59. 1. Aurel.
25. vbi dicitur lex præscribendi esse secularis,
Epaun. concil. cap. 18. ex Agathensi, 4. Aurel.
18. 2. Hispalense, cap. 1. 4. Toletan. cap. 33.
& 34. non negat id esse verum, et naturale ius.
6. Tolet. 5.

In iure prædiorum, inquit August. cap. 7. li-
bri de operibus, tamdiu quisque bonæ fi-
dei possessor rectissimè dicitur, quamdiu se
possidere ignorat alienum, cum verò scierit,
nec ab aliena possessione recesserit, tunc malæ
fidei peribet, tunc iustè iniustus vocatur,
&c. Vide Alex. pp. 3. par. 38. cap. 1.

Vigilanti studio, inquit, cauendum est, ne
malæ fidei possessores simus in prædiosis alienis,
quoniam nullā antiqua dierū possessio iuuat
aliquem malæ fidei possessorem, nisi resipuerit
postquam se aliena nouerit possidere, cum
bonæ fidei possessor dici non possit; Ephesinus
enim legislator solum propter vitandam mi-
serorum segnitatem, & logi temporis errorēm,
et confusionem primus tricennali, vel quadra-
genali præscriptioni vigorem legis imposuit,

347. *Sanctorum casuum conscientie, cum verbis Summ. Pontif. in Bullis, & sum. casuum*

nobis autem, tam in rebus cognitis, quam latenteribus, placuit non babere vigorem.

Primatus nomen accepit is Episcopus, qui in eo est oppido Episcopus ordinatus, quod primas antiquitus censebatur, Stephanus pp. 1. epist. 2. Anicetus pp. in epist. decretali.

Principum adhortatio, Trident. sess. 25. cap. 20. reformat.

In rebus Ecclesiae. Ecclesia una alteri prescribit quieta trigenaria possessione, si in eadē sint prouincia, Chalcedon. 17. 4. Toletan. 33. Gelasius pp. epist. 2. cap. 2. 3. Aurel. 12. 1. Hispal. 2. quod ius tamen contrarium dicit, Avernen. concil. post canones, 2. Lateranensis 41. dicitur.

Priores cum in conuentualibus Ecclesiis, ait Alexander pp. 3. par. 1. cap. 20. fuerint constituti, nisi pro manifesta causa, et rationabili non mutentur, videlicet si fuerint dilapidatores, nec continenter vixerint, aut aliquid tale egerint, pro quo amouendi meritò videbantur aut si etiam pro necessitate maioris officij de consilio fratrum fuerint transferendi.

Priscilliani hæretici errores recenset, primū Braccarense, et primi Toletani symbolum.

 Privilegium meretur amittere, qui per missa sibi abutitur potestate; Simplicius pp. epist. 2.

Probationis tempus; - puellæ quæ propria volūtate monasterium expetunt, annum permanent in ipsa ueste cum qua sunt ingressæ: In his verò monasterijs, vbi nō perpetuæ tenētur inclusæ, probent triennio in ea quas intrauerint ueste: quibus elapsis, si velint, vestimenta religionis accipiant, 5. Aurelianen. 10.) quibus vestimentis omni loco vtatur, 10. Toletan. 4.) 4. Carth. 11. & 104. Vide titulum, monachus §. 2. processiones antiquæ in hac parte (ait 3. Braccarense, cap. 5. & solemnis consuetudo seruatæ, vt in festis quibusque diebus arcam Domini cum reliquiis, non Episcopi, sed Leuitæ in humeris gestent, quibus & in veteri lego, onus idem impositū nouimus, quod si & Episcopus reliquias per se deportare elegerit, non ipse à diaconibus in sellula vehatur, sed potius pedestri eo vna cum populis progressionem procedente ad cōuenticula sanctorum Ecclesiarum, sanctæ Dei reliquias per eumdem Episcopum portabuntur.

Proditores, quicumque laicorum in aduersitate propriæ gentis, aut patris, vel regis potestatis ad externas partes se conferendo noxius fuerit ultra repertus, non solum omni rerum suarum proprietate priuetur, sed & perpetua excommunicatione damnato, nūquam illi, præterquam in ultimo mortis sursum, communio tribuatur, Vvormatiens. 43.

Professor scripturae, lege, Scripturarum.

Professionis tempus, in titulo, Monachus.

§. 2.

Professione facta continenter viuendum, est, Virgines, quæ se Deo dædicauerūt (aut libertinum concilium cap. 13.) si pacatum perdidérint virginitatis, permaneant quæ in incôtinencia, nec in fine communionem accipiāt, penitentia autem ductæ, & à coitu abstinentes, in fine communionem accipient, 2. Arelaten. 27. idem de viduis similibus sancit, & 3. Chartaginense cap. 104. item 1. Toletanum, cap. 16. & 19. & primum Arauf. cap. 27. Chalcedon. 16. & primi Turonen. cap. 6. Valentini Galliæ cap 2. Gelasius pp. cap. 22. epist. ad Episcopos per Lucaniæ, Ilerden. 6. Innocentius pp. 1. epist. 2. ad Victritium Episcopum Rothomag. cap. 12. citatus à 2. Turon. synodo, cap. 21. vbi etiam dicit eadem Turonensis synodus: Etiam lex Romana constituit, ut qui cumquæ sacram Deo virginem, vel viduam fortasse rapuerit, si postea eius deuinctio conuenerit, capit is sententia feriatur: item si quis non dicam rapere, sed attentare matrimonio iungendi causâ sacras virgines, vel viduas ausus fuerit, capit is sententia feriatur, cum etiam in chronicis habeatur de virginibus gentilium tempore, quæ se Deæ Vestæ sacraverant post missio proposito, & corrupta virginali gratia, legali sententia viuas in terra fuisse defossas.

Adulterii conuicta professa fœmina excommunicetur, Ven. 4. quintum Aurelian. cap. 19. 1. Parisien. 5. 1. Mantiscon. 12. 6: Toletan. 6. cap. 6. Coloniensis synodo sub Carolo 3. Maguntien. 26. sub Arnolfo Imper. Triburiente conc. sub eodem cap. 23.

Vniuersi canones hi dissociati volunt iunctos professis, vel dicatis Deo virginibus, aut viduis, ratamquæ non agnoscunt coniunctionem.

Prophanatio templi, titulo, Ecclesia, §. 10. Psaltes: canonici soli in Ecclesia psallant, Laodicen. 15.

In seculari habitu lector in Ecclesia non psallat, 1. Braccar. 29.

Psalmi ab idiotis compositi non canantur, Laodic. 59. Nec quicquam de veteri instrumento poetice scriptum, 1. Braccar. 30.

August. epist. 119. c. 18. Donatisto, inquit, ebrietates suas, &c.

In processionibus non connectatur, id est, ex diuersis versibus, & sensibus libri, vnum canticum minime coniungatur, sed singulorum psalmorum ordinabiliter debet fieri lectio, Laod. 17.

Vide titulum, Orandi, & psallendi.

Psal-

Psalmum vnumquemque concludat versus:
Gloria Patri, & Filio, &c. 4. Tolet. 14.

Psalmorum cantatorum in singulis horis
numerum habes, 2. Turon. 19.

Pupillorum curam Episcopus gerit, tit. Epi-
scopus.

Purgatio infamati, parochianus, si de ali-
quo criminis publica laborat infamia, ait Ale-
xan. pp. 3. par. 20. cap. 27. accusatore, & testi-
bus deficientibus, ad purgationem per dicēce-
sanum Episcopum est compellendus, nisi for-
tē super ipsa ad superiorem iudicem duxerit
appellantum; Sanè si appellauerit, eius iudi-
cio apparebit, ad cuius examen causa per ap-
pellationem refertur; quatenus verò inimici-
tia, vel contrarietate alquis parochianus iu-
dicio dicēsanī Episcopi eximatur, quia nos
consulere voluisti, quod non solum pro inimi-
citia, sed etiam pro manifesta causa suspicio-
nis potest sui Episcopi iudicium euitare, & ad
superiorem iudicem recurrere, cum nullus à
suspecto iudice debeat iudicari.

 Purgatorium esse, Greci, & latini confes-
si sunt in Concilio Florentino, tam in sy-
nodi proœmio, quam in ultima sessione; Latini
quidem hisce verbis: Non ignem in hoc
modo credimus esse, quo quidem animæ pec-
catis leuioribus, vel (ut vulgo dicitur) venia-
libus obnoxia, coadiuante ecclesia, Sacerdo-
tem precibus, missis, ac eleemosynis expian-
tur, & infra: Qui confessi, sacratissimum Chri-
sti corpus, absque tamen pena prævia satis-
factione, vide tit. Oblationes, §. 4. & tit. Missa,
§. 10. sumunt, continuoquè moriuntur, hi du-
bio procul in supra dicto igne (quod purga-
torium appellari solet) purgantur. Greci verò
sic. Quæcumque patres amplissimi protulisti,
orientalis Ecclesia profitetur, quamvis inter
Grecos, & Latinos parva sit differentia. Nam
ipſi purgatorium, non ignem, sed obscurum
quemdam locum, ac laborum plebum esse cé-
semus, in quo quidem existentes animæ lumi-
ne divino priuantur, donec coadiuante Ec-
clesia, ut supra dictum est, expientur, ac liberé-
tur; Hęc ibi. Huius Synodi definitionem con-
seruat Synodus Trid. sess. 6. can. 30. & sess. 25.

Q

Quadragesima sic tota ieunandum est, ut
ne quidem ultima, ciriis feria quinta ie-
junium resoluere liceat, Laodic. 50.
neque Sabbato, Agath. 12. 4. Aurelian. 2. dies
dominicos excipiunt canones, 8. Tolet. 9.

In ea saluberrimè conditio humani gene-
ris expiatetur, 8. Tolet. 9.

Dies Quadragesima, anni totius decima-

deputantur, 3. Toletan. 9.

Initium eius designabat Episcopus in die
Epiphaniae, Autisiod. 2.

Telephorus papa non eam indixit primus,
sed hoc tantum voluit, vt clerici non sex mo-
do, sed septem hebdomadas abstinerent à car-
ne. Videatur epistola eius decretalis.

In ea, nec nuptiæ celebrētur, nec natalitia,
Laodicen. 52.

Nec martyrum natalitia, Laodicen. 51. Im-
mò eo tempore congruè abstineat à coniuge,
Liberius papa.

Nec iudicialia, Liberius pp. in 1. tom. conc.
Tribut. 36.

Quæstores eleemosynarum pro hospitali-
bus, modesti, & discreti esse monentur, neque
in tabernis, aut locis incongruis hospitari, nec
inutiles, aut sumptuosas expensas facere, neq;
omniq; falso religionis habitum gestare.
In Conc. Trid. sess. 5. cap. 2. nulla ratione, vel
per se cuiuscumque conditionis existant, vel
per alios prædicare, seu concionari permittū-
tur, sess. autem 2. eiusdem concil. cap. 8. de re-
format. grauissimis de causis rursus è medio
tolluntur.

R

R Aptores viduarum, vel virginum à com-
munione suspendit, etiam si ille eis con-
sentiant, Symmachus pp. cap. 3. epistolæ de-
cretalis, Gregorius pp. 3. in concilio Roman.
cap. 11. anathematizat enim, 3. Aurelian. 16.
vsque ad vitæ ultimum ea pena eum ferit, &
1. Parisien. c. 5. Chalcedon. 27. & citatur Vor-
matien. 77.

2. Turon. cap. 21. dicit eum lege Romana
capite plecti.

Rapta sponsa; Vide tit. Desponsata, §. 2.

Recaptizabantur ad Ecclesiam venientes
de Paulianistis, & Cataphrygis, 1. Nicen. cap.
18. item Photiani, 2. Arelat. 16. Laodiceni 8.
Hos omnes nominat septimus canon. primi
Constantinopolitani, in 1. tomo Concil. post
Conciliū Ephesinum, Eunomiano, inquit,
qui vna iunctiōne baptizantur: item Mon-
tanistas, qui hic appellantur Phryges, præ-
retra Sabellianos, qui hyopatorian docent, &
alia quædam atrocia agunt, aliasque sectas
(multi enim hic heretici sunt) maximè qui
adueniunt à Galatarum regione, ex eis, qui
volūt adimigi orthodoxæ Ecclesiae, sicuti Gre-
cos, Gehites, & infideles, admittimus, ac pri-
mo quidem die designamus eos Christianos,
altero Catechumenos, id est elementarios, ac
quasi fidei tyrones, deinde tertio die adintra-
mus eos ter insufflando in faciem, & aures, at-
que

que ita cathechizamus, sive instituimus, & erudimus eos, damusque operam, ut longiori tempore maneant, ac versentur in Ecclesia, diligenterque, & attentè audiant scripturas, tunc tandem eos baptizamus.

Cum communicent, Ierden. 14. Felix pp. 2. testè Damaso pronunciauit hereticum Constantino. Imp. si. lumen, qui rebaptizatus erat.

Nonnulli quoque venientium à quibusdam Arrianis, ex propria lege sua (non Ecclesiae praescripta forma) utentibus inter baptizandum, 1. Arelaten. 8. de quibus (inquit ille canon.) si audiant, eos esse baptizatos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti manus eis tantum imponant.

Vide Conc. Trident. sess. 7. canon. 11. & 12. de baptis. & August. lib. de peccat. merit. & remiss. cap. 14. & lib. 3. cap. 3.

Dixi nonnulli, eo quod non multi Arriani eiusmodi fuerint, plurimi autem, qui baptizarent in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Syricius pp. epist. 1. cap. 1. Innocentius pp. 1. epist. 18. cap. 3. 2. Arelaten. 17. & supra citatus can. 7. concilij Constantinopolitani.

Reconciliari nolens in se peccanti, Vide titulo, Discordium.

Religiones, Vide titulum, monachus.

Reliquiae sanctorum in oratorijs villaribus non ponantur, nisi forsan clericus cuiuscumque parochiae, in cuius Ecclesia esse cōtingat, ibi sacrifici cineribus p̄allendi frequētia famuletur, Epaunen 25.

Reliquiae sanctorum in processionibus deferebantur, 3. Brac. 5.

Reliquiae antiquæ modo extra capsam, ait 1. Lateran. cap. 72. non ostendantur, nec expellantur venales, inuentas autem de nouo, nemō publicè venerari præsumat, nisi prius auctoritate Romani pontificis fuerint approbatæ: prælati verò de cætero non permittant illos, qui ad eorum Ecclesiæ causa veneratio- nis ecce- dunt, vanis figuris, aut falsis decipi- documentis.

Remittendi peccata potestatem Christus dedit Apostolis, cum a mortuis excitatus dixit: Sicut misit me pater, & ego mitto vos, accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt; Nam verbis tam prespicuis potestatem remittendi, & retinendi peccata ad reconciliandos fideles post baptismū lapsos Apostolis, & eorum successoribus suisse communicatam (ait Synodus Tridentina) vniuersorum patrum consensus semper intellexit, Irenei lib. 5. contra hæreses, dicentis: Exiuit mortuis colligatus, &c. Ambrosii lib. 1. de pœnitentia cap. 7. & lib. 2. cap. 7. Augustini ser-

mone 44. & octauo de verbis domini: & tra. Etatu 2. in Psal. 101. & lib. 1. de doctrina Christiana cap. 18 Chrysostom. post initium libri tertij de dignitate sacerdotij, & homilia 5. de verbis Isaiae: Vidi dominum, Cypriani epist. 2. lib. 1. Hilarij in 16. cap. qui Matthæi, Gregorij pp. 1. homilia 26. Patiani cuiusdam eruditu scriptoris contra Nouatianos in tractatu de pœnitentia, Cyprianus epist. 2. lib. 1. epist. Nec enim fas erat, &c.

Quamvis, ait Leo pp. 1. epist. 95 ad Leonem Augustum, c. 2. & 83. ex Gaio pp. epist. 1. multorum sanctorum in conspectu Domini præciosa mors fuerit, nullius tamen insontis occisio, redemptio fuit mundi: acceperunt iusti, non dederunt coronas, & de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientia, non dona iustitia, singulares quippe in singulis mortes furent, nec alterius quisquam debitum suo fine perfoluit, quum inter filios hominum unus solus Dominus noster Jesus Christus extiterit, in quo omnes crucifixi, &c. sunt. Augustinus idem dicit tract. 84. in Ioannem.

Repudium vxoris; Vide, matrimonium §. 12. 13. &c.

Restituere debet spoliato spolia, quæ à spoliatore iniusto accepit, etiam si spoliatus in probatione deficiat quod res sit sua, quum non multum intersit inter detinere alienum iniuste, ac inuidere alienum, 2. Lateran. 39. non obstante ciuilis iuris rigore.

Resurrectionem carnis Manichei ideò negant, quod eam crederent, à dæmons creati, 1. Braccaren. 12.

Rex Hispaniarum olim optima ratione, & reipub. utilissima constituebatur, ut videre est in titulo, Hispan.

 Rex a recte regendo vocatur (ait Moguntiensis synodus sub Arnolpho rege c. 2.) Si enim piè, & iustè, & misericorditer regit, merito rex appellatur: si his caruetit, non rex, sed tyrannus est. Antiqui enim omnes reges, tyrannos vocabant. Sed postea piè, & iustè, & misericorditer regentes, regis nomen adepti: impie verò, & iniuste crudeliterque principantibus, non regis, sed tyrannicum aptum est nomen. Quia rex a regendo dicitur, primo ei studendum est, ut semetipsum, suamque Christi addiuante gratia, ab operibus nequam emanulet, bonisque operibus exuberare faciat, ut ab ea cæteri bonum exemplum temper capiant. Ipse etiam salutiferis Christi preceptis fideleriter atque obediēter obsecundet, & recte agendo eos, quibus temporaliter imperat, in pace, ac concordia, atque charitate, cæterum quæ bonorum operum exhibitione, quantum sibi diuinitus datur, consistere faciat, & diuinum atque

atque exemplis ad opus pietatis, & iustitiz, & misericordie solerter excitet, attendens, quod pro his Deo rationem redditurus sit, quatenus ita agendo, sanctorum regum, qui Deo sincerè seruendo placuerunt, post hanc peregrinationem consors officiatur. De rege autem qualis esse beat, ita in Deuteronomio legitur: Cum ingressus fueris terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi, & possederis eam, habitaueris que in illa, & dixeris: Constituam super me regem, sicut habent omnes per circuitum nationes, eum constitues, quem Dominus Deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum. Et post pauca: Non habebit uxores plurimas, quae illiciant animam eius, neque argenti, & auri immensa pondera. Post quam federit in solo regni sui, describet sibi Deuteronomium legis in volumine, accipies exemplar sacerdotibus Leuiticæ tribus, & habebit secum, segetque omnibus diebus vita sua, ut discat timere Dominum Deum suum, & custodire verba, & ceremonias eius, quae in lege præcepta sunt. Nè extollatur in superbiam super fratres suos, neque declinet in partem dextram, vel sinistram, ut longo tempore regnet ipse, & filii eius super Israel. Attende, quod timor Dei, & custodia præceptorū eius, & humilitas, que non patitur cum extolli super fratres suos, & iustitia rectitudo non solum regem, sed & filios eius longo faciet regnare tempore. Ut ergo princeps extolletiam cauere debeat, Ecclesiasticus admonens ait: Principem constituerunt, noli extolli, sed esto illis, quasi in illis. In Proverbiis. Rex qui iudicat in veritate pauperes, tronus eius in æternum firmabitur. Item Misericordia, & veritas custodierunt regem, & roboratur clementia, tronus eius.

Romanorum presulum auctoritas. Vide Epistolę Synodice.

S

SAbellius hereticus docuit, Deum non Trinum esse, sed unam personam esse naturę diuinę, ut & Priscillianus. Roman. concil. sub Sylvestro pp. c. 2. 1. Braccar. 1.

Sabbati ieiunium: Vide Ieiunium.

Sacrificium unicum populi Christiani Christus in ultima cena primus exercuit, corpus suum, & sanguinem sub speciebus panis, & vieni Deo patri offerens, ac sub eaurūdem rerum speciebus, Apostolis, quos tunc noui testamēti sacerdotes constituebat, eorumque successoribus, ut similiter offerant præcipit. Cūc. Trid. sess. 22. c. 1. & sess. 23. c. 1.

Vide supra in titulo; Missa.

Sacerdotium externum noui testamenti, in quod verus translatus est. Christus instituit, constans pietate consecrandi, offerendi, & administrandi corpus, & sanguinem Domini, nec non peccata dimittendi, & retinendi. Trident. sess. 23. cap. 1.

Omnes Christianos, sacerdotes esse noni testamenti, erroneum est, & scripturis contrarium, eadem sess. cap. 4. Eum qui semel sacerdos fuit non posse fieri laicum, ibid. & can. 4.

Abstemius eo quod vinum non bibat, vel illud euomat, vel alio modo patiatur vomitum, non potest. ad sacerdotium admitti Maiol. cap. 25. Reginal. lib. 35. num. 58.

Abstemius dispensari non potest à Summo Pont. quoad sacerdotium secus quoad reliquos ordines Nauar. c. 27. num. 104. Sair. cap. 9. num. 15. Tolet. lib. 1. cap. 25.

Sacerdotes multum constat colendos esse, quum ore suo corpus Domini conficiant (vt testantur patres citati tit. Eucharist. 3.) & eorum orationibus bella terrena sedantur, & demonum pelluntur incursum. Felix pp. 2. epis. 1. c. 20. Cyprian. lib. 1. epist. 3. fol. 12.

Duo tantum sunt ordines sacerdotum, titulum, Ordo 3. 3.

Ab omnibus quæcumq; ad aurium, & ad oculorum pertinent illecebras (ait Turonen. cōcil. sub Carolo magno, c. 7.) vnde vigor animi emolliiri posse credatur, quod de aliquibus generibus musicorum, aliisque nonnullis rebus sentiri potest. Dei sacerdotes abstinere debet, quia per aurium, oculorumque illecebras, vitorum turba ad animam ingredi solet. His rationum quoque turpium, & obsecnorum insolentias iocorum, & ipsi animo effugere, certisque sacerdotibus effugienda prædicare, debent, & cap. 8. Sacerdotibus non expedit sacerdularibus, & turpibus quibuslibet interesse iconis, uenationes quoq; ferarum, vel aurium minimè sectentur. Eadem monita dat Maguntiacum concilium sub Carolo magno, cap. 14.) cap. 8. 9. & 10. Cabilonen. sub Carolo magno, & cap. 14. Maguntiaci sub eodem, habet quæcumque sunt prohibita Sacerdotibus, & 1. Lateran. 16.

Summatim, vide 4. Toletan. cap. 18. de indignis sacerdotio.

Eos irreprehensibiles esse conuenit, quos necesse est præesse corrigendis. Hormidas pp. cap. 1. epist. ad Episcopos Hispan. 4. Tolet. 20. cap. 3. Arelaten. sub Carolo magno.

Accusator Sacerdotis, tit. Accusare.

Sacerdotium in veteri lege ceperit ab Aaron in noua à Petro Apostolo, Anacletus pp. epist. 2. Gregor. pp. 1. in epist. ad Augustinum Anglosaxonum Episcopum.

Ante

Ante aduentum Christi (inquit Gelasius pp.) quidam figuraliter, adhuc tamen in carnali bus actibus constituti, pariter reges extiterunt, & pariter sacerdotes, quod sanctum Melchisedech fuisse sacra prodit historia: quod insuis quoque diabolus imitatus est; ut poterat qui semper, quæ diuino cultui conuenirent, sibi in tyrannico spiritu vendicare contendit, ut pagani Imp. ijdem, & maximi pontifices dicerentur. Sed cum ad verum vetum est eundem regem atque pontificem, ultra ubi nec Imp. pontificis nomen imposuit, nec pontifex regale fastigium vindicauit. Quamvis, &c. Nicolaus pp. ad Michaelem Imp. Idem habet ex illo.

Sacramenta nouæ legis omnia à Christo instituta esse, neque plura esse nec pauciora quam septem Conc. Floren. in decretis Eugenii ad Armenos Concil. Trident. sess. 7. canon. 2. Constan. 15. Differentiam eorum à Sacramentis veteris legis ponit Conc. Trid. eadem sess. canon. 2. & clarius Concil. Florentinum loco iam citato. Multaque alia in illis amborum conciliorum locis de Sacramentis sci- tu digna leguntur, quæ hic longum esset re- ferre.

Leo pp. 10. ex articulis Lutheri hunc condemnat: Haretica sententia est, sed usitata: sacramenta nouæ legis iustificantem gratiam illis dare qui non ponunt obicem.

Gratis dentur, & dispensentur, 1. Tolet. 8. Vide id in singulis Sacrementis.

Ioannis VVicief articulum 4. damnat synodus Constantiensis: Si Episcopus, vel sacerdos existat in peccato mortali, non ordinat, non consecrat, non conficit, non baptizat.

Sacrificium offerens sacerdos semper ipse met de sacrificio participet, ac sumat. 12. Toletan. 3.

Sagarum insaniam inuenies descriptam apud Iuonem lib. 8. decretorum, ubi haec habet, ut Agath. Concil. Perquisendum est, si aliqua scemina sit, quæ per quædam maleficia: & incantationes mentes hominum immutare se posse dicat, id est, ut de odio in amorem, vel de amore in odium conuerterat, ut bona hominum aut damnet, aut subripiat, & si est quæ se dicat cum demonum turba in similitudinem mulierum transformata certis noctibus equitare, super quædam bestias, & in eorum consortia annumerata esse.

Nicolaus pp. 1. ad Michaelem Imp. scripturis latè id probat. haec talis, omnimodis scopis correcta, ex parochia eiiciatur. Haec ibi. Sic concilium Ancyranum (habes post eius canones tomo 1. Concil.) Quædam scelerata mulieres retro post Satanam conuerterat, demonum

illusionibus, & phantasmatis seductæ, credunt se, & profitentur nocturnis horis Diana Paganorum Dea, vel cum Herodiade, & innumeræ multitudine mulierum equitare super quædam bestias, & multa terrarum spatio in tempore noctis spatio pertransire, eiusque iussionibus velut dominæ obedire, & certis noctibus ad eius seruitum euocati. Hec ibi.

Salui condūctus dari hæreticis vius erat in synodo generali sexta Constantinopolitana, ut patet ex 1. epistola Imperatoris Flavii Constant. ad Donum papam.

Salutent plebem presbyter, & Episcopus similiter, 1. B. acc. 2. 1.

Sanctus, Sanctus, Sanctus, &c. à populo cantabatur, sacerdote missam inchoante, ex iussu Sixti pp. r.) Vasense cap. 6. cantatur,) sed post Euangelium cani iubet. 4. Toletan. 1. 1.

Sanctorum corpora è loco uno in aliud nō transferantur sine concilio principis, vel episcopi, vel sanctæ synodi licentia sub Carolo magno concil. Maguntiacum, c. 5. 1.

Sanctimoniales in monasterio constitutæ ait concil. Cabilonæ. tempore Caroli magai c. 49.) habeant studium in legendis, & in cantando, in psalmorum celebratione, siue oratione, & horas canonicas, matutinam videlicet, primam, tertiam, sextam, nonam, vespertinam, completoriam pariter celebrent, & omnes, excepta quam infirmitas tenet, in dormitorio dormitant, & omnibus diebus ad collationem veniant.

Et cap. 61. Non debet sanctimoniales in prorijs mansionibus cum aliquibus masculis clericis, siue laicis cõsanguineis, siue extraneis bibere, siue comedere; sed si quando id agendum est, in auditorio agatur, & ubi auditorium est, non fiat, & cum nullo masculo eis colloquium habere liceat, nisi in auditorio, & ibi coram testibus, Eugenius pp. 2. cap. 3.

Et cap. 62. Sanctimoniales, nisi forte abbatis pro aliqua sua necessitate incumbente illas mittente, nequaquam de monasterio egrediuntur. Haec verò quæ famulos, aut famulas non habent, ad exercenda negotia ad portam monasterij perueniant, & ibi coram testibus negotia sua exerceant.

Scholas episcopi constituant ait cap. 3. Cabilon. concil. temp. Caroli mag. in quibus, & litteraria solertia disciplina, & lacræ scripture documenta discantur, & tales ibi erudiantur, quibus meritò dicantur à Domino: Vos estis sal terræ, & qui condimentum plebibus esse valeant, & quorum doctrina non solum diuersis hæresibus, verum etiam Antichristi monitis, & ipsi Antichristo resistatur, ut meritò de illis in laude Ecclesie dicatur: Mille clypei pen-

pendent ex ea, omnis armatura fortium:

Vide titulum Doctoris, §. 4.

Satisfactio, tertia sacramenti penitentiae pars, a patribus sicut Christiano populo perpetuo tempore commendata, Concil. Trid. sess. 14. cap. 8.

Cyprianus lib. 1. epist. 3. de hereticis agens. Detur, inquit, opera ne satisfactionibus, & lamentationibus delicta redimantur, ne vulnera lachrymis abluantur. Similia crebro habetur in eadem epistola, & in sermone de lapsis.

Nostra haec satisfactio, nec obscurat, nec aliqua ex parte imminuit satisfactionem Christi, ut heretici nostrae tempestatis calumniatur, sed eam potius commendat, atque illustrat, Concil. Trid. eadē sess. cap. 8. & canone 14.

Satisfacimus Deo pro peccatis nostris, non solum penitus sponte a nobis ad vindicandum peccatum susceptis, aut Sacerdotis arbitrio pro mensura delictis impositis, sed etiam temporalibus flagellis a Deo inflatis, & a nobis patienter toleratis, Concil. Trid. sess. 14. cap. 9. & canone 13.

Debent autem Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggerit, &c. ex eadem 14. sess. cap. 8. vñque. Nam claves Sacerdotum.

Scripturarum sacrarum seriem habes in tit. Libri canonici. Eam corrupti quidam Dicitius, & Priscillianus, 1. Braccar. 17.

Quomodo intelligenda, ac interpretanda sacra scriptura, Concil. Trid. sess. 4. decreto 2. cap. 1. Cabilonen. sub Carolo magno, Lateran. conc. 3. sub Leone pp. 10. in eius bulla.

Quando, & quomodo vñendum scriptura, ac non vñendum, ibidem.

Scripturae sacrae lectio, ac expositio in Ecclesiis Cathedralibus, in monasteriis, ac monachorum conuentibus habeatur, Concil. Trid. sess. 5. cap. 1. de refor.

Scotici presbyteri discurrentes taxantur, cap. 43. Cabilonenensis sub Carolo magno.

Sedes Apostolica terminet Episcoporum iudicia, & maiores Ecclesiarum causas, Zephernitus pp. epist. 1. Anacletus pp. epist. 1. Sixtus pp. 2. epist. 1. Damalus pp. epist. ad Stephanum, Innocentius pp. 1. epist. 2. cap. 3. & epist. 2. 5. quæ est ad episcopos synodi Carth. Gelasius pp. in epist. ad Faustum magistrum, Vigilius pp. epist. 1. cap. 7. Pelagius pp. 1. epist. 1. Adrianus pp. 1. in canonibus, quos collegit. epist. synodica Episcoporum Aegypti ad Felicem pp. 2. Sardicen. cap. 3. 4. & 7.) 6. Carth. 3.

Idquæ frequenter etiam sine villa synodo precedente, Gelasius pp. ad Episcopos Dardaniarum.

Quam huic sedi reverentiam seculares pri-

cipes semper exhibuerint, exemplis disces ci-tatis a Nicolao pp. 2. ad Michaelem Imp.

Quoties fidei ratio ventilatur, non nisi ad sedem Petri Apostoli eam referre oportet. Inno-centius pp. 1. epist. 26. quæ inter epistolas August. est 93. Eò referendum est illud in Grati-anii decretum Nicolai pp. 1. dist. 19. c. 1. Ro-manorum Pontificum decreto, ceterorum opuscula tractatorum approbat, vel repro-bantur, ita vt, &c.

In Sede Apostolica inviolabilis semper cat-holica custoditur religio Ioannes Constanti-nopol. Episc. ad Hormisdam pp. Eulalius Car-thaginensis Episcopus, & Iustinus princeps in precibus suis (habes eas post epis. Bonif. pp. 2) Agathen. pp. in epist. sua, quæ inserta est actio-ni. 4. Constantinopolitanæ synodi sextæ, ex Marco pp. 1. Nicolaus pp. 1. ad Michaelem Imperatorem.

Nou facilè credatur, hanc sedem indulgere hominum vitiis, seu dispensationes improbas concedere (vt spargunt multi malevoli, & ipsi adscribentes, quod ab aliquo iudea extorserint) quia nō aliud prædicamus (ait Zacharias pp. ad Bonifacium Episcopum, epist. 4. & aliud agimus, aut dirigimus. Hoc sanctitatem tuam firmissime, vt teneas hortamur, vt sanctorum patrum institutus, & consultis sacerorum ca-nonum omnimodò obsequi debeas, quia nos nullatenus aliud prædicamus, & aliud agimus. Idem affirms epist. 6. & addit: Non aliud no-bis conuenit prædicare, preter id, quod a Sanctis Patribus sumus edicti).

Sedis primæ Episcopus, non Princeps Sa-cerdotum, nec sumus Sacerdos, sed tantum primæ sedis Episcopus, 3. Carth. 16. Adriani pp. in cationibus: Nullus Archiepiscoporum, &c.

Sedes Episcopis in Ecclesiis erectæ indicat speculationem, et potestatem iudicandi, et sol-uendi, atque ligandi a Domino eis collatam, Vrbanus pp. in epist. decretali.

Seminarium ministrorum Dei, atque Ecclesiarum, seu collegium adolescentium ab Ecclesiis Cathedralibus, ac Metropolitanis singulis erigendum, in quo instituantur illi in bonis litteris, et disciplina Ecclesiastica, vt tandem ad Ecclesiarum seruendum idonei esse possint, Concil. Trid. sess. 23. cap. 18. de reform. Vide co-stitutionem Alexandri 3. par. 1. cap. 18. & 1. Lateran. cap. 21.

Senes, et pauperes Ecclesiarum præ ceteris ho-norandi sunt, 4. Carth. c. 83.

Conuiuum eis parabatur, Gangren. c. 11.

Si ob nimiam debilitatem manibus labora-re nequeat, victimus cum vestitu ab Episcopo ei procuretur, 1. Aurelian. 18. 5. Aurelian. 21.

Yy Sen-

Sententia neminem stringit à non suo iudice lata, Sixtus pp. 2. epistolæ suæ cap. 5. Adrianus pp. ex eo. Nicolaus pp. sub medium epist. ad Michaelem Imperatorem, id probat ex epis. cap. 14. Maguntiensis synodi, Cyprianus epist. 3. lib. 1. Nam cum statutum sit omnibus, etc.

In absentem ferri non debet, Zepherinus pp. epist. 1. Nicolaus pp. 1. 2. q. 9. cap. Keuera, Cornelius pp. in fine epist.) 4. Cartli. 30. Marcellus pp. 1. epist. 2.

Vide titulum: Damnari, et tit. Iudicare.

Sententia post appellationem lata nemine ligat, Alex. pp. 3. cap. 3. par. 31.